
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453031

PORTARIA Nº. 400/2012-GAB/SUSIPE                           
BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 755/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2106/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca da fuga do interno Manances Alves Aranha 
Filho, do Centro de Recuperação de Altamira, no dia 26/12/09.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para a fuga, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério  Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453122

PORTARIA: 2222/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Dom Eliseu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188194/ADRIANO PEREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 25/09/2012
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453134

PORTARIA: 2223/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Dom Eliseu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898504/ANTONIO JOSE CAMPOS SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012
57203052/DANIEL NASCIMENTO SAM (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453139

PORTARIA Nº 412/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:

RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca do Termo de Declaração 
do senhor MARCONI CASTRO FONTES, prestado nesta 
Corregedoria Geral Penitenciária, datado em 17/10/12.
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Jurídico, membro e 
ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

CGP
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453119
PORTARIA: 2221/2012

Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Irituia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203052/DANIEL NASCIMENTO SAM (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 19/09/2012
54188185/GERIAS LIMA DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 19/09/2012
5899607/WILLIAN DA SILVA TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453109

PORTARIA: 2219/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
21/08/2012
5893262/RONEM DOS ANJOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453099

PORTARIA: 2220/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Dom Eliseu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
28/08/2012
5897877/ELENILSON SOUZA OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453092

PORTARIA: 2218/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Irituia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203052/DANIEL NASCIMENTO SAM (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012

5893262/RONEM DOS ANJOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453080

PORTARIA: 2217/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 11/09/2012
5899606/ANTONIO WILLIAM DOS SANTOS FEITOSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
11/09/2012
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
11/09/2012
5898851/KLEUBE FERREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453069

PORTARIA Nº. 411/2012-GAB/SUSIPE                           
BELÉM, 25 DE OUTUBRO  DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 758/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2109/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor Azemar Gonçalves Dos Santos Junior, 
acerca do suposto abandono de posto de serviço, fato ocorrido 
no CRA/Altamira, em 25/01/09.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos verifi cou que o servidor Azemar Gonçalves 
Dos Santos Junior, ora investigado, fora distratado, motivo 
pelo qual a Comissão recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão sindicante e determino o 
ARQUIVAMENTO nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453169

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 711/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

26 DE OUTUBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LUIZ PAULO DE MIRANDA, Matrícula Funcional n.º 
40835, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) 
no(a)CAHF, no período de 01/11/2012 a 30/11/2012, referente 
ao triênio 12/01/1993 a 11/01/1996.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453249
PORTARIA Nº 725 /2012 – GAB/SUSIPE     

BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2012.
O TEN. CEL. PM ANDRÉ LUZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais previstas em lei,
CONSIDERANDO   a referência elogiosa proposta pelo Ilustríssimo 
Senhor Jarbas Vasconcelos, Presidente da OAB/PA, por meio do 
Ofício nº 131/2012-ASS.JUR/OAB, de 18 de setembro de 2012, 
ao CAP QOPM PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, 
Diretor do Presídio Estadual Metropolitano III – PEM III;
RESOLVE:
Art. 1º - ELOGIAR o CAP QOPM PAULO ROBERTO AMARANTES 
JUSTINO OLIVEIRA, por haver no dia 13/09/2012, quando 
da ocorrência de confl ito no Presídio Estadual Metropolitano 
I – PEM I, onde fi guravam na qualidade de reféns 02 (dois) 
Agentes Penitenciários, ter atuado de forma técnica, habilidosa 
e cautelosa durante as negociações com os recuperandos 
amotinados, obtendo como resultado a liberação dos reféns com 
suas integridades físicas preservadas e o restabelecimento da 
ordem e da disciplina na Unidade Prisional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado


